Sextò: An licitum sit, ad libitum variare colorem in vestibus sacris? Respondetur, quod licet impunè affirmet Suarez tom. 3. disp. 82. scilicet. 2. Vers. Secundò est observandum. Gobat d. traç. 3. num. 382. & Quartus d. p. 1. tit. 18. n. 6. dub. 1. eo asserto principè, quòd Rubrica Missalis sit directiva, & non inducat obligationem; Contrarium esse dicendum, siquidem Rubrica ipsa Missalis tit. 18. num. 1. præceptiva est; ait enim: Paramenta Altaris, celebrantibus, & ministrorum, debent esse coloris convenientis officio, & Missæ diei, secundum usum Romane Ecclesiæ, quæ quinque coloribus uti consuevit, Albo, Rubro, Viridi, Violaceo, & Nigro. Verbum autem Debent, est verbum præceptivum, & regulariter im-

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

portat

- portat necessitatem, ut bene notat Fagnanus in *cap. Qualiter 37. De Clericis non resident. Glossa in Clement. Attendentes Verb. debeant, de Statu Monachorum. Sylvestri in Verb. Præceptum quest. 2. Sanchez in Decalog. lib. 6. cap. 4. num. 36. & Barbosa plurimos cumulant in Diction. Usus frequent. diction. 77. num. 1. & 2. Quare Rubricam ipsam de coloribus servandam esse sub præcepto, & eius transgressionem esse culpam gravem tenent Bissus tom. 2. verb. Paramenta Sacra. num. 28. §. 9. Et iure quidem, tum quia inobservantia colorum esse non potest, nisi cum irreverentia Divini cultus, & scandalo populorum, velut si quis celebraret in solemnibus festis cum paramentis nigri coloris, vel in festivitibus Desperæ; Martyram, Virginumve cum colore Violaeco, aut altero, non ab Ecclesiæ præcepto; tum etiam quia, in lege Moisaica non licebat Sacerdotibus vestes diversi coloris induere in Sacrificiis, ut ex Alciouo dedit Gavantus d. part. 1. tit. 18. num. 1. & colores ipsi sunt omnes pleni mysteriis; siquidem color albus significat puritatem, & vitæ innocentiam; ideo adhibetur in solemnitatibus Redemptoris, Dei- paræ, Pontificum, Confessorum, Virginum, ac Viduarum; juxta illud *Tren. 4. Candidi facti sunt Nazareti eius*. Color rubens designat fortitudinem in effusione Sanguinis pro Christo, & eo utitur in festo Sanctæ Crucis, ac SS. Martyrum, de quibus scriptum est *Apoc. 7. 14. Lacerant stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine Agni*, ac etiam in Missis de Spiritu Sancto, quia inquit fervorem, qui accedit ad energiam ignis, in cuius forma descendit Spiritus Sanctus super Apostolos. Excipitur festum SS. Innocentium ob ululatus Matrum; ad quarum mæstitiam demonstrandam intrat color violaceus, qui tamquam pallidus, & lividus, præfiguratur mæstitiam, & hac de causa etiam eo utitur Ecclesia in Rogationibus, & aliis diebus jejuniorum. Viridis est Symbolum spei vitæ æternæ, ad exemplum viridis agrorum spem copiosæ messis promittentium; idcirco adhibetur in Dominicis per annum, ad excitandos fideles ad bona opera exercenda; quibus mediantibus datur ingressus ad gloriam. Nigro tandem colore utitur in Missis pro defunctis; est enim proprius mortis, quæ nos ad tenebras sepulchri detruit; ut plenius differit Quartus in *Rubr. Missal. d. p. 1. tit. 18. à num. 2. usque ad num. 6. & ante ipsum Gavantus ibid. Carolus Septala de Mysteriis Missæ cap. 52. à num. 32. & seqq. qui num. 36. advertit, Christum Dominum instituisse Sacram Eucharistiam veste cœnatoria indutum ex traditis per Card. Baronium ad Annum 34. num. 39. idest Syndone alba, ex Gavanto d. tit. 18. n. 1. etsi probabilem esse opinionem, quod Christus Dominus suis solitis vestimentis indutus litaverit, addat Bissus d. verb. Paramenta sacra §. 8. advertens successivè in §. 9. quod Planeta ex auro texta potest servire pro omnibus coloribus, nigro excepto, qualis creditur fuisse illa S. Macharii, qua donatus fuerat ab Imperatore Constantino, teste Theodoro lib. 2. Hist. cap. 27. & talis erat Planeta quondam Emin. Domini mei Cardinalis Gregori Barbadii, venerandæ memoriæ, contexta scilicet ex auro, flavi coloris, quam quotidie celebrans adhibebat, & in Visitatione Diœcesis secum portabat, quæ omnibus coloribus in Sacrificio par erat; quod tradit etiam Quartus d. part. 2. tit. 15. sub. n. 6. Dub. 2. excipiens tamen colorem violaceum, ac nigrum; quibus, ait, aureus non concordat.**
- Septimò: An grave peccatum sit adhibere vestimenta Sacra Sacerdotis ad usum profanum? Et respondet affirmativè Suarez d. tom. 3. disp. 81. sect. 8. §. 4. Addendum. Et §. ultimo. V. Pertinet, nec non Tamburin. de Sacrific. Missæ d. lib. 1. cap. 2. §. 3. & in iure habemus text. in cap. Nuptiarum. de Consecr. dist. 2. quod notent Confessarii, ut animadvertere possint in illos, qui perfonati non erubescunt incedere in bacchanalibus cum aliquo ex vestimentis Ministrorum Dei, prout memini, me vidisse quendam superpelliceo, idest Cotta, indutum; est enim mortalis culpa ob contemptum rerum Sacrarum, & irreverentiam in vestes ad Divina officia, ob cultum Dei ordinata. Non est tamen negandum cum eodem Tamburino *ibidem*, quod rebus non immediate præscriptis ab Ecclesiâ, & non benedictis, aliquando uti in aliqua honesta occasione, etsi profana, non est peccatum: verbi gratia, in nuptiis, tapeto, pelvi argentea, manutergio, sedilibusve Ecclesiæ. Et ulterius, quando vestimenta sacra è vetustate sunt atrita, possunt in aliam formam converti, ad usumque profanos adhiberi, ex Castropalao tom. 2. 45. tract. 8. disp. 4. punct. 6. num. 25. quod tamen, & quidem probabilibus, negat Lexana in Summa tom. 3. verb. Paramenta sacra num. 3. & verb. Vestes sacre n. 7. debent enim applicari, quantum fieri potest, ad alia ornamenta minutura Altaris; cumque inutilia evadunt, sunt comburenda, & cineres in loco sacro reponendi. cap. Altaris. De Consecr. dist. 1. cap. Ad hec. De Relig. domib. cap. Quæ semel de Regul. Jur. Sylvestri verb. Benedicito §. 7. Galganetus de Jure publ. lib. 3. tit. 67. n. 3. & Bellettus p. 1. §. 23. n. 15.
- Ultimò quæritur, an Sacerdotes, alique Clerici defuncti sepeliendi sint de præcepto induti Vestibus sacris? Et responsio est affirmativa; quia sic mandat Rituale Romanum in tit. de Exequiis, his verbis: Sacerdos, aut cuiusvis ordinis Clericus defunctus, vestibus suis quotidianis communibus usque ad talarem vestem inclusivè; tum desuper sacro vestitu Sacerdotali, vel Clericali, quem ordinis sui ratio deposcit, indui debet. Sacerdos quidem super talarem vestem, amictu, alba, cingulo, manipulo, stola, & casula, seu planctia violacea sit indutus. Diaconus vero induatur amictu, alba, cingulo, manipulo, stola super humerum sinistrum, quæ sub axilla dextra annexatur, & Dalmatica violacea. Subdiaconus autem amictu, alba, cingulo, manipulo, & tunicella. Alii præterea inferiorum ordinum Clerici superpelliceo super vestem talarem ornari debent: singuli prædicti tonsura, ac biretis suis. Est autem certum apud Canonistas, & Doctores, quod Rituale Romanum est liber habens vim legis, & quod ejus Rubricæ obligant sub præcepto. Loterius lib. 1. g. 16. num. 123. Menochius cons. 52. n. 145. Gratianus Discept. forens. cap. 111. num. 7. & Sperellus Decif. 179. num. 22. Quod quidem jure optimo constitutum est; nam si quilibet debet sepeliri cum insigniis suæ dignitatis, ut morem fuisse apud Romanos, testantur Polibius lib. 6. & Titus Livius lib. 34. & si milites tradebantur sepulturæ cum suis armis, ut legitur in cap. Innostra. 10. de Sepulturis; convenit etiam, ut milites militiæ sacræ, quales sunt Sacerdotes, & Clerici sepeliantur cum insigniis suis, quæ sunt paramenta Sacra; Gloss. in cap. Nemo verb. mortuum. De Consecr. dist. 1. & ibi Canonistæ. Suarez d. tom. 3. disp. 31. sect. 3. §. Quartò addendum. Tamburin. d. lib. 1. cap. 2. §. 3. num. 2. & Sarnelius Litt. Eccl. d. tom. 1. Epist. 33. ubi allegat textum. in cap. Ad hec. 2. De Auctor. & Usa pallii, quo disponitur, Archiepiscopus cum suis palliis esse sepeliendos; & ulterius demonstrat, apud fideles in usu semper fuisse sepelire mortuos cum cereis accensis, ac hymnis, & canticis; ut narrat S. Gregorius Nyssenus de sorore sua S. Macrina Orat. in ejus funere. Et S. Gregorius Nazianzenus de S. Cæsareo in eius fun. his verbis: Cum multiplici hymnorum cantu deducitur, celebrique pompa ad Martyrum sedem offertur, matre accensas faceret gestante. Nec non S. Hieronymus de obitu S. Paulæ Epist. 27. dicens: Translata Episcoporum manibus, & cervicem seretro subjicientibus, cum alii Pontifices cereos, lampadesque, alii choros psallentium duce-

- ducerent, in medio Ecclesiæ spelunca Salvatoris est posita.
- Duo autem hic corollarii loco sunt notanda. Unum, quod à Rituali Romano inter vestes sacras, quibus induentur esse Sacerdos defunctus, non connumerantur Calix, & Patena, undè deducitur, hæc vasa sacra minime ponenda esse in manibus Sacerdotum defunctorum, esseque abutim omnino tollendam hic Patavii; ubi plurimi solent, ex Sacrorum Rituum vel incitiam, vel inobservantia, cadaveri Myrtarum in catalecto commoranti Calicem, & Patenam in manibus apponere; quod damnat etiam Sarnelius d. Epist. 33. in fine.
- Aliud notandum est, quod Sacerdotes, & Clerici in morte suorum parentum non debent induere vestes

lugubres, more laicorum, ut pluribus Synodalibus Decretis comprobatur Sarnelius d. tom. 1. Epist. 16. pag. 129. ea ratione, quia ut scripsit S. Cyprilianus in opere de Mortalitate, dedecet Ecclesiasticos, à quibus prædicatur articulus æternæ vitæ, ac præmia à Deo promissa bene facientibus; flere, & moestitiam profiteri, dam eorum conjuncti ad possessionem æternorum bonorum sunt vocati; quam veritatem agnoverunt etiam in Lege veteri Machabæi; dicentes 2. Machab. 12. 45. Quodlibet qui cum pietate dormitionem acceperunt, optimam habuerunt repositam gratiam. Quare de his ait etiam Apostolus ad Thessalon. 4. 13. Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent.

F I N I S.